



Sekretarz Stanu

DWOiP-I-713-1/17

Pan

Krzysztof Kacprzak

Prezes Sądu Okręgowego

w Łodzi

Przewodniczący Terenowej Rady

do Spraw Społecznej Readaptacji

i Pomocy Skazanym

Województwa Łódzkiego

Uprzejmie dziękuję za zaproszenie do wzięcia udziału w Konferencji „Skuteczni Razem – Interdyscyplinarna Współpraca Służb w Readaptacji Społecznej Skazanych”, organizowanej przez Terenową Radę do Spraw Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym Województwa Łódzkiego.

Pragnę podkreślić, że Ministerstwo Sprawiedliwości prowadzi kampanię informacyjną oraz działania legislacyjne w kierunku wdrożenia reformy systemu readaptacji społecznej skazanych, w którym to rady terenowe mają odgrywać kluczową rolę w zakresie koordynowania współdziałania organów państwowych i przedstawicieli społeczeństwa w zapobieganiu przestępczości i wykonywaniu orzeczeń oraz zapewnienia realnej pomocy w readaptacji społecznej skazanym w wymiarze lokalnym.

Prawo przewiduje znaczną rolę społeczeństwa w wykonywaniu kar, środków karnych, zabezpieczających i zapobiegawczych, w szczególności związanych z pozbawieniem wolności, polegającą na współdziałaniu stowarzyszeń, fundacji, organizacji, kościołów i związków wyznaniowych oraz osób godnych zaufania. Obowiązujące przepisy wyszczególniają dwie zasadnicze formy takiego współdziałania. Pierwsza to uczestniczenie w radach oraz innych organach kolegialnych, druga - to uczestniczenie w społecznej kontroli nad wykonywaniem tych kar i środków.

Działalność resocjalizacyjna, jako istotny element służący inkluzji społecznej skazanych, powinna odbywać się z udziałem społeczeństwa, za jego przyzwoleniem i w poczuciu powszechnej akceptacji. Jedynie w ten sposób możemy zrealizować podstawowy cel wykonywania kary pozbawienia wolności, który został sformułowany w kategoriach prewencji indywidualnej, to jest zapobiegania powrotowi do przestępstwa.

Resocjalizacja jest drugim w kolejności celem, będąc przy tym uprawnieniem skazanego lub ofertą ze strony organu wykonawczego, z której nie musi on skorzystać (z pewnymi ograniczeniami dotyczącymi głównie młodocianych). Taka koncepcja uszeregowania celów kary pozbawienia wolności została stworzona – między innymi - w oparciu o dorobek nauk społecznych ukierunkowanych na dobro jednostki, do których należą zarówno nauki prawne, ze szczególnym uwzględnieniem prawa karnego, penitencjarnego czy kryminologii, jak też nauki pedagogiczne, głównie pedagogika resocjalizacyjna i społeczna, będąc w swojej istocie naukami nastawionymi na praktyczne, wszechstronne wspomaganie człowieka i kreowanie jego społecznego otoczenia.

Bardzo ważnym instrumentem w zakresie inicjowania nowych kierunków interdyscyplinarnych oddziaływań penitencjarnych, służących skutecznemu przygotowaniu skazanych do życia na wolności, jest rada terenowa. Ten kolegialny organ ma umożliwiać koordynowanie działań służb podległych Ministrowi

Sprawiedliwości, wymiaru sprawiedliwości, przedstawiciele administracji publicznej i władz samorządowych, instytucji, przedstawiciele świata nauki oraz praktyków – w tym przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Przed nami wiele wyzwań, związanych z tworzeniem mechanizmów włączenia społecznego osób, które weszły w konflikt z prawem. Do podstawowych elementów tego systemu należą kwestie zabezpieczenia socjalnego tych osób i otwarcie im możliwości samodzielnego rozwoju. Temu między innymi służy wdrożony przez Ministerstwo Sprawiedliwości program „Praca dla Więźniów”, który już stał się sukcesem, powodując znaczny wzrost odpłatnego zatrudnienia wśród osób odbywających karę pozbawienia wolności.

Życząc owocnych obrad, jestem głęboko przekonany, że uda się Państwu wypracować takie koncepcje organizacyjne, które spowodują, że działalność rady terenowej województwa łódzkiego stanie się źródłem efektywnego ich wykorzystania w rozwijanym przez Ministerstwo Sprawiedliwości systemie społecznej readaptacji skazanych.

Doceniając Państwa zaangażowanie w tworzenie skutecznego systemu readaptacji społecznej w województwie łódzkim, uprzejmie proszę o nadesłanie informacji obejmującej analizę i wnioski płynące zarówno z Konferencji, jak i dotychczasowej działalności rady terenowej, które mogą stać się inspiracją dla prac Rady Głównej oraz rad terenowych działających na terenie kraju.


SEKRETARZ STANU
w Ministerstwie Sprawiedliwości
Patryk Jaki